A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 01 a 11/2022/CRP

O Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria  0687/2019, publicada no Diário Oficial  da União de 17/06/2019 e considerando a
competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve:

ATO 001/2022/CRP,  de 14/02/2022:  Designar os membros da Banca Examinadora do
Concurso  para  seleção  de  professor  substituto  na  Área/Subárea:  Ciências  de
Alimentos/Tecnologia  de Óleos;  Frutas  e Hortaliças  e Conservação de Alimentos,  conforme
Edital  de  Seleção  nº  01/2022 (processo  nº  23114.920304/2021-46):  Membros Efetivos:
Evandro Galvão Tavares Menezes, matrícula  11553-3/UFV(Presidente); Milene Therezinha das
Dores, matrícula 10255-5/UFV; Camila Rocha da Silva, matrícula 11676-9/UFV.  Suplentes:
Isabela Costa Guimarães, matrícula 11860-5/UFV; Paulo Sérgio Monteiro, matrícula  10483-
3/UFV.

ATO 002/2022/CRP,  DE 15/02/2022:  1. Designar  os membros abaixo elencados  para
compor a Subcomissão de Espaço Físico do Campus UFV Rio Paranaíba.

Presidente Renato  Adriane  Alves
Ruas

10087-0/UFV Diretor Geral

Membros
Camila Rocha da Silva 10950-9/UFV

Chefe  do  Instituto  de  Ciências
Agrárias

Gilberto Venâncio Luiz 11676-9/UFV Chefe  do  Instituto  de  Ciências
Humanas e Sociais

Meire  de  Oliveira
Barbosa

11547-9/UFV
Chefe  do  Inst.  de  Ciências
Biológicas e da Saúde

Hernani Martins Júnior 10293-8/UFV Chefe do Inst. de Ciências Exatas e
Tecnológicas

Everaldo Antônio Lopes 10327-6/UFV
Diretor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação

Fábio André Teixeira 11130-9/UFV Diretor de Ensino

Luciano Lopes Pereira 8635-5/UFV Diretor Administrativo e Financeiro

Virgínia Souza Santos 11626-2/UFV Diretora de Extensão e Cultura

Guanaeli  Matias  de  M.
da Silva

10402-7/UFV Representante do Serv. de Projetos
e Obras

Miguel  Ângelo  Martino
Filho

10919-3/UFV
Representante do Serv. de Projetos
e Obras

Diego Queiroz de Melo 10950-9/UFV Chefe  do  Serviço  de  Tecn.  da
Informação

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2022) 1

Jader Alves Ferreira 11471-5/UFV Representante  dos  Téc.  de
Laboratório

Vitor Alexandre Júnior 5061 Representante dos discentes

2. Tornar sem efeito o Ato 064/2019/CRP de 06/11/2019.
3. Reconhecer o exercício da referida comissão a partir de 10/02/2022.

ATO 003/2022/CRP, DE 17/02/2022: Designar os membros da Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, Dedicação
Exclusiva (DE), na área de Nutrição, do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus
Rio Paranaíba, conforme Edital de Seleção nº 72/2021 (processo nº 23114.915396/2021-42):
Presidência:  Meire  de  Oliveira  Barbosa  (matrícula  1888969/SIAPE)  –  UFV-CRP.  Efetivos:
Joana Ferreira do  Amaral  (matrícula  1962792/SIAPE)  –  UFOP;  Renata  Adrielle  Lima Vieira
(matrícula  1220645/SIAPE)  –  UFOP.  Suplentes:  Fabiano  Kenji  Haraguchi  (matrícula
1644302/SIAPE) – UFES; Tatiana Coura de Oliveira (matrícula 2023189/SIAPE) – UFV-CRP.

ATO 004/2022/CRP, DE 05/05/2022: Designar os membros da Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, Dedicação
Exclusiva (DE), na área/subárea de Sistema de Produção de Grandes Culturas, do Instituto de
Ciências Agrárias do Campus Rio Paranaíba, conforme Edital de Seleção nº 17/2021 (processo
nº  23114.902454/2022-59):  Membros  Efetivos:  André  Mundstock  Xavier  de  Carvalho,
matrícula 10089-7/UFV (Presidente); João Carlos Cardoso Galvão (UFV); Edson Aparecido
dos Santos (UFU). Suplentes: Douglas José Marques (UFU); Vinícius Ribeiro Faria,  matrícula
11492-8/UFV.

ATO 005/2022/CRP, DE 13/05/2022:  Designar os membros da Banca Examinadora do
Concurso para seleção de Professor Substituto para lecionar as disciplinas Técnica Dietética I,
Técnica Dietética II e Gastronomia, do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus
Rio Paranaíba, conforme Edital nº 33/2022 (processo nº 23114.904517/2022-10):  Membros
Efetivos: Virginia Souza Santos, matrícula 11626-2/UFV (Presidente); Tatiana Coura Oliveira,
matrícula 11178-3/UFV; Bruna Cristina dos Santos Cruz, matrícula 13081-8/UFV. Suplentes:
Cassiana Regina de Góes, matrícula 13195-4/UFV; Regiane Lopes de Sales, matrícula 11085-
X/UFV.

ATO 006/2022/CRP, DE 26/05/2022:  Designar os membros da Comissão de Avaliação da
Seleção de Projetos de Extensão para apoio de custeio, referentes aos trabalhos submetidos ao
Edital  nº  03/2022/DXC:  Comissão  Avaliadora:  Camila  Rocha  da  Silva  (IAP),  matrícula
11676-9/UFV;  Luanda  Medeiros  Santana  (IBP),  matrícula  10570-8/UFV;  Gerson  Fernandes
Silva (IEP),  matrícula 10485-X; Donizete Aparecido Batista (IHP),  matrícula 11600-9/UFV;
Virgínia Souza Santos (DXC), matrícula  11626-2/UFV; Meire Gisele Rocha (DXC), matrícula
8738-6/UFV.

ATO 007/2022/CRP, DE 01/06/2022: Designar os membros da Comissão Examinadora da
Seleção para Estágio  Remunerado Interno, referente  aos candidatos  inscritos  no Edital  nº.
04/2022/DXC  da  Diretoria  de  Extensão  e  Cultura:  Presidente:  Virgínia  Souza  Santos,
matrícula 11626-2/UFV. Membros: Rangel  Ribeiro  Marques,  matrícula  10428-0/UFV;

Luciano Lopes Pereira,  matrícula 8635-5/UFV.

ATO 008/2022/CRP, DE 02/06/2022: Designar os membros da Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A, nível I, Dedicação Exclusiva (DE), na
área/Subárea de Sistemas de Informação /  Teoria  da Computação,  Inteligência  Artificial  e
Sistemas  Distribuídos, do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas do  Campus  Rio
Paranaíba, conforme Edital de Concurso Público nº 07/2022 (processo nº 23114.902005/2022-
19):  Membros Efetivos:  Guilherme de Castro Pena, matrícula 11881-8/UFV – Presidente;
Marques Moreira de Sousa (IFSP – Campos do Jordão); Paulo Henrique Ribeiro Gabriel (UFU).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2022) 2

Suplentes: Elaine Ribeiro de Faria Paiva (UFU); Carlos Henrique Gomes Ferreira (UFOP – João
Monlevade).

ATO 009/2022/CRP, DE 04/07/2022: Designar  os servidores abaixo relacionados  para
comporem a Equipe Externa do Escritório de Processos, atuando como multiplicadores dos
trabalhos de Mapeamento e Gestão de Riscos de processos relacionados aos setores, conforme
elencado abaixo:

Setor Matrícula Nome

Equipe Interna do Escritório de
Processos

12555-5 Rita Amélia Rocha Oliveira

11153-8 Bruno Garcia Lima

Diretoria de Material (DMT) 10793-X Edna Valdirene de Freitas
Fernandes

8906-0 Marco Lúcio Gesualdo Pesce

Diretoria de Tecnologia da Informação
(DTI)

10950-9 Diego Queiroz Melo

Diretoria de Logística (DLO) 11059-0 Helber Dumont Pereira

Diretoria de Manutenção e Edificações
(DIM)

10919-3 Miguel Ângelo Martino Filho

Diretoria de Projetos e Obras (DPO) 10402-7 Guanaeli M. de Mendonça da
Silva

Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP)

12651-9 Betânia Morely de Paula Cota
Divisão de Segurança, Saúde
Ocupacional e Qualidade de Vida (DSS)

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas
(DDP)

Diretoria de Ensino (DRE) 10878-2 Kely Resende Silva

Diretoria de Programas Especiais (DIP) 10157-7 Maria Gontijo Castro

Biblioteca (BBT) 11423-5 Alexandre Antônio Rocha

Diretoria de Registro Escolar (RES) 8929-X
8640-1

Agnaldo Henrique Silva Fonseca
Ionice Oliveira Mendonça

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(DPG)

11273-9 Sinara Guimarães

Assessoria da PEC

12664-0 Lidiane Alves de Deus

Editora da UFV (EDT)

Divisão de Assuntos Culturais (DAC)

Divisão de Eventos (DEV)

Divisão de Extensão (DEX)

Assessoria da PCD 8722-X Regina de Souza Rocha Queiroz

Divisão de Alimentação (DAL) 8721-1 Bruno Barbosa de Oliveira

Divisão de Saúde (DSA) 12927-5 Gustavo Silva de Souza

Divisão de Assistência Estudantil (DAE)
8721-1 Bruno Barbosa de OliveiraDivisão de Esporte e Lazer (DLZ)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2022) 3

Serviço de Bolsas (SBO) 8832-3 Érica Fidélis Gomes

Divisão Psicossocial (DVP) 11684-X Elias Marco Veiga Gonçalves

Instituto de Ciências Agrárias (IAP) 11544-4
11676-9

Daniela Dayane Melo Souza
Camila Rocha da Silva

Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde (IBP)

11153-8
11547-9

Bruno Garcia Lima
Meire de Oliveira Barbosa

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
(IHP)

12662-4
10136-2

Lauania Aparecida Martins
Gilberto Venâncio Luiz

Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas (IEP)

13182-2
8724-6
10293-8

Istefane Cristina B. Rodrigues
Vivian R. de Souza Miranda
Hernani Martins Junior

ATO  010/2022/CRP,  de  14/07/2022:  1.  Designar  os  membros  da  Comissão  de
Planejamento de Contratação  de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços
não continuados inerentes à colação de grau do primeiro semestre de 2022 em atendimento à
demanda da UFV Campus Rio Paranaíba, no âmbito da Instrução Normativa 05/2017/MPOG.
Presidente: Fábio André Teixeira, matrícula 11130-9/UFV
Membros:  Guanaeli  Matias  de  Mendonça  Silva,  matrícula  10402-7/UFV;  Kerly  Cristina  de
Oliveira, matrícula 10401-9/UFV; Ivo da Silva, matrícula 11790-0/UFV;  Kely Resende Silva,
matrícula 10878-2/UFV; Edna Valdirene de Freitas Fernandes, matrícula 10793-X/UFV.
2. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe
conclua seus trabalhos.

ATO  011/2022/CRP,  de  25/07/2022:  Designar  os  servidores  DÉBORA  SILVA  MELO,
matrícula 11949-0/UFV, RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES, matrícula 10073-0/UFV, e ELIAS
MARCO  VEIGA  GONÇALVES,  matrícula  11684-X,  para  sob  a  presidência  da  primeira,
constituírem a Comissão de Sindicância para, no prazo de 30 dias, apurarem os fatos contidos
no Processo SEI/UFV 23114.913124/2022-99.

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor-Geral do Campus UFV -
Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de
Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP:
36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2022) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br